pessoas e de coisas;

c. Condenar o réu a pagar à autora, a título de indemnização pela mora, a

quantia de € 316.00€ (por cada mês decorrido desde o mês de Junho de 2023,

inclusive, até àquele em que se efectivar a restituição do locado.

Valor da acção: € 6 636.00 (seis mil seiscentos e trinta e seis euros).

Custas a cargo do réu.

*

Registe e notifique”.

8 – Inconformado com o decidido, o Réu interpôs recurso de apelação por

referência à decisão prolatada.

Apresentou, em conformidade, o Recorrente as seguintes CONCLUSÕES:

”1 - O presente recurso tem por objeto o saneador sentença -proferido a

[...]

Outorgantes”, declararam, “na qualidade de usufrutuários”, ceder ao Réu o

gozo do prédio urbano situado na Travessa 1, concelho do Funchal, inscrito na

matriz sob o artigo …;

2. Mediante a renda mensal de 150,00€ (cento e cinquenta euros), que

ultimamente era de 158,00€ (cento e cinquenta e oito euros), com vencimento

no dia 1 do mês a que respeitasse, a pagar até ao dia 8, no domicílio dos

senhorios;

3. Para habitação do Réu;

4. E pelo prazo certo de dois anos, com início a 1 de Junho de 2013, “renovável

por iguais períodos, salvo denúncia de qualquer das partes, por carta